

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月12日

上場会社名 MUTOHホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7999 URL <https://www.mutoh-hd.co.jp/>  
 代表者 （役職名）取締役社長 （氏名）早川 信正  
 問合せ先責任者 （役職名）経営管理部 担当部長 （氏名）福富 弘悦 TEL 03-6758-7100

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

|               | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-------|-------|------|---|------|-------|----------------------|---|
|               | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | %     | 百万円                  | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 8,293 | △13.3 | △65  | — | △62  | —     | △111                 | — |
| 2019年3月期第2四半期 | 9,561 | △3.7  | 101  | — | 149  | 118.8 | 205                  | — |

（注）包括利益 2020年3月期第2四半期 △231百万円（—%） 2019年3月期第2四半期 285百万円（△35.8%）

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2020年3月期第2四半期 | △24.46          | —                          |
| 2019年3月期第2四半期 | 45.07           | —                          |

（2）連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2020年3月期第2四半期 | 28,677 | 21,831 | 73.6   |
| 2019年3月期      | 28,907 | 22,272 | 74.4   |

（参考）自己資本 2020年3月期第2四半期 21,110百万円 2019年3月期 21,518百万円

2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2019年3月期     | —      | 0.00   | —      | 35.00 | 35.00 |
| 2020年3月期     | —      | 0.00   |        |       |       |
| 2020年3月期（予想） |        |        | —      | 35.00 | 35.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

|    | 売上高    |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-------|------|-------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 19,800 | 3.1 | 140  | △12.9 | 150  | △36.1 | 100                 | 54.7 | 21.98          |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期2Q | 5,481,818株 | 2019年3月期   | 5,481,818株 |
| ② 期末自己株式数           | 2020年3月期2Q | 931,723株   | 2019年3月期   | 931,449株   |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2020年3月期2Q | 4,549,980株 | 2019年3月期2Q | 4,550,473株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済環境は、米中貿易摩擦の影響により先行き不透明な状況で推移しています。米国は、底堅い個人消費が景気を下支えしておりますが、長引く貿易摩擦の影響により輸出が伸び悩み傾向を示し、設備投資がマイナス成長に転化するなど、景気の下振れリスクが懸念されております。欧州は、製造業の輸出減少が長期化し、英国のEU離脱問題など不安定な状態は解消されておられません。中国は、政策による下支えはあるものの、米中貿易摩擦の影響による景気の減速傾向は解消されておられません。国内経済においては、製造業の生産活動は停滞傾向にあり為替の円高基調や世界景気が全般的に低調に推移するなか、輸出の伸び悩みとインバウンド需要の下振れにより景気に足踏み感がみられます。

このような状況のなか、当社グループは、将来の成長に向けた戦略投資を行いつつ、経営体質を抜本的に強化するため、開発・生産・販売にわたる業務プロセス改革、仕組み改革を実施し、将来にわたる収益力向上に取り組んでおります。

大判インクジェットプリンタにおいては、既存市場における大手資本の参入による競争激化により、製品価格の下落が一層進行するなか、成長分野と位置付ける産業向けプリント市場を対象とした新製品開発を進めております。

この7月には、従来の「ValueJet」シリーズに加え更に高画質、高生産性、操作性の良さを追求した新設計ブラットフォームプリンタ「XpertJet」シリーズを発表しました。その第一弾として、ハイパフォーマンスデュアルヘッド7色インク対応モデル「XpertJet 1682SR」と、性能・画質・価格のバランスに優れたシングルヘッド4色インク対応モデル「XpertJet 1641SR」の2機種を新発売。国内販売に続いて全世界に出荷を開始し9月より現地販売が始まり好評を得ています。同時発売した高い発色性とメンテナンス性に優れた新エコソルベントインク

「MS41」は、世界で最も厳しい基準を持つ揮発性有機化合物の排出測定試験に基づいた認証プログラムである、UL GREENGUARDにおいてGOLD認証を取得しました。

3Dプリンタにおいては、9月に卓上タイプの高精細光造形3Dプリンタ「ML-100」「ML-80」を新発売。吊り下げ積層方式と高精細Full-HD規格のDL P<sup>®</sup>を使ったUV光硬化方式により、緻密な宝飾品デザインから製造業における精細な部品試作など、高い精度の要求される造形に適しております。MUTOHは、製造業の3D Pソリューション・パートナーとしてお客様の期待にお応えいたします。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は、国内販売は増収基調で推移しておりますが、為替の円高や米中貿易摩擦の影響等により海外地域の販売減により、82億93百万円（前年同期比13.3%減）となりました。営業損益は、売上高の減少による売上総利益の減少により、65百万円の損失（前年同期は1億1百万円の利益）となりましたが、原価率の改善、開発投資、グローバル基幹システム投資等の戦略投資を吸収、販管費全体は削減し、第1四半期からは改善しました。経常損益は、受取配当金、為替差損益、その他営業外費用等の計上により、62百万円の損失（前年同期は1億49百万円の利益）となりました。親会社株主に帰属する四半期純損益は、子会社清算益の計上、投資有価証券評価損、法人税等の計上により、1億11百万円の損失（前年同期は2億5百万円の利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産は286億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億30百万円の減少となりました。

流動資産は152億97百万円となり、9億78百万円の減少となりました。その主な要因は、現金及び預金の減少7億1百万円、受取手形及び売掛金の減少3億60百万円、たな卸資産の増加3億32百万円、その他の流動資産の減少2億61百万円等であります。

固定資産は133億80百万円となり、7億47百万円の増加となりました。その主な要因は、建物及び構築物の増加3億14百万円、工具器具及び備品の増加1億61百万円、無形固定資産の増加1億62百万円、投資有価証券の増加56百万円等であります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は68億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億10百万円の増加となりました。

流動負債は45億82百万円となり、2億2百万円の増加となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の減少1億16百万円、未払金の減少1億28百万円、その他の流動負債の増加4億72百万円等であります。

固定負債は22億63百万円となり、7百万円の増加となりました。その主な要因は、退職給付に係る負債の減少31百万円、繰延税金負債の減少4百万円、預り保証金の増加8百万円、その他の固定負債の増加36百万円等でありま  
す。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は218億31百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億40百万円の  
減少となりました。その主な要因は、配当金の支払い1億59百万円と親会社株主に帰属する四半期純損失1億11百  
万円の計上による利益剰余金の減少2億70百万円、為替換算調整勘定の減少2億円、退職給付に係る調整累計額の  
増加44百万円、非支配株主持分の減少32百万円等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては2019年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はございません。今後、業績予想に変更の  
必要性が生じた場合は、速やかに公表いたします。通期為替レートにつきましては、USD：107円、EUR：126円とし  
ております。

業績予想に関する記載は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいてお  
り、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 8,102                   | 7,400                        |
| 受取手形及び売掛金     | 3,718                   | 3,358                        |
| 商品及び製品        | 2,717                   | 2,963                        |
| 仕掛品           | 103                     | 142                          |
| 原材料及び貯蔵品      | 776                     | 824                          |
| その他           | 938                     | 676                          |
| 貸倒引当金         | △82                     | △69                          |
| 流動資産合計        | 16,275                  | 15,297                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 2,507                   | 2,822                        |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 79                      | 94                           |
| 工具、器具及び備品(純額) | 195                     | 356                          |
| 土地            | 5,211                   | 5,206                        |
| リース資産(純額)     | 2                       | 33                           |
| 建設仮勘定         | 24                      | 15                           |
| 有形固定資産合計      | 8,020                   | 8,529                        |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| その他           | 521                     | 683                          |
| 無形固定資産合計      | 521                     | 683                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 3,699                   | 3,756                        |
| 差入保証金         | 34                      | 32                           |
| 繰延税金資産        | 352                     | 374                          |
| その他           | 10                      | 9                            |
| 貸倒引当金         | △7                      | △6                           |
| 投資その他の資産合計    | 4,089                   | 4,166                        |
| 固定資産合計        | 12,632                  | 13,380                       |
| 資産合計          | 28,907                  | 28,677                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 2,483                   | 2,367                        |
| 未払金           | 385                     | 257                          |
| 未払法人税等        | 145                     | 153                          |
| 賞与引当金         | 146                     | 140                          |
| 製品保証引当金       | 150                     | 123                          |
| その他           | 1,067                   | 1,540                        |
| 流動負債合計        | 4,379                   | 4,582                        |
| 固定負債          |                         |                              |
| 繰延税金負債        | 51                      | 47                           |
| 退職給付に係る負債     | 1,881                   | 1,849                        |
| 役員退職慰労引当金     | 35                      | 34                           |
| その他           | 287                     | 332                          |
| 固定負債合計        | 2,255                   | 2,263                        |
| 負債合計          | 6,635                   | 6,845                        |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 10,199                  | 10,199                       |
| 資本剰余金         | 4,182                   | 4,182                        |
| 利益剰余金         | 11,967                  | 11,696                       |
| 自己株式          | △2,440                  | △2,440                       |
| 株主資本合計        | 23,908                  | 23,637                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | △18                     | 0                            |
| 為替換算調整勘定      | △1,828                  | △2,029                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △543                    | △499                         |
| その他の包括利益累計額合計 | △2,390                  | △2,527                       |
| 非支配株主持分       | 753                     | 721                          |
| 純資産合計         | 22,272                  | 21,831                       |
| 負債純資産合計       | 28,907                  | 28,677                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 9,561   | 8,293   |
| 売上原価                                  | 6,405   | 5,516   |
| 売上総利益                                 | 3,156   | 2,777   |
| 販売費及び一般管理費                            | 3,054   | 2,843   |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | 101   | △65   |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 4   | 10  |
| 受取配当金                                 | 14  | 9   |
| 受取和解金                                 | 32  | —   |
| 為替差益                                  | —   | 8   |
| 持分法による投資利益                            | 0   | 0   |
| その他                                   | 8   | 7   |
| 営業外収益合計                               | 59  | 36  |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 1   | 0   |
| 売上割引                                  | 1   | 1   |
| 減価償却費                                 | 3   | —   |
| 支払補償費                                 | —   | 30  |
| 為替差損                                  | 3   | —   |
| その他                                   | 1   | 1   |
| 営業外費用合計                               | 11  | 33  |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | 149   | △62   |
| 特別利益                                  |   |   |
| 固定資産売却益                               | 39  | 1   |
| 投資有価証券売却益                             | 116   | 0   |
| 子会社清算益                                | 14  | 7   |
| 特別利益合計                                | 170   | 9   |
| 特別損失                                  |   |   |
| 固定資産売却損                               | 5   | 0   |
| 固定資産廃棄損                               | 20  | 0   |
| 投資有価証券売却損                             | 29  | —   |
| 投資有価証券評価損                             | —   | 8   |
| 特別損失合計                                | 55  | 9   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | 264   | △62   |
| 法人税等                                  | 38  | 31  |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | 225   | △93   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益                      | 20  | 17  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 205   | △111  |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 225   | △93   |
| その他の包括利益          |   |   |
| その他有価証券評価差額金      | △65   | 8   |
| 為替換算調整勘定          | 117   | △192  |
| 退職給付に係る調整額        | 22  | 43  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額  | △15   | 2   |
| その他の包括利益合計        | 59  | △137  |
| 四半期包括利益           | 285   | △231  |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 267   | △248  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | 18  | 17  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。